
Anotace 

 

Diplomová práce se snaží mapovat a analyzovat pastoraci osob s tělesným postižením 

v České republice, a to jak po teoretické, tak praktické stránce. Pro teoretický okruh tématu 

využívá primárně odbornou literaturu z oblasti neurologie, psychologie a sociologie. 

V teoretické části neopomíjí ani sociální politiku státu, která by měla být těmto lidem 

nápomocna. Značný důraz se v tomto směru klade rovněž na biblické a církevní učení. Pro 

analýzu praktické stránky tématu je použita odborná literatura z oblasti speciální pedagogiky a 

pastorální teologie, především však autor čerpá z praktických zkušeností respondentů 

dotazníkového šetření, které vzniklo v rámci této diplomové práce. 

První dvě kapitoly charakterizují tělesné postižení z pohledu neurologie a psychologie. 

Třetí kapitola analyzuje po teoretické stránce postoj společnosti a státu k této problematice. 

Čtvrtá a pátá kapitola se pak věnuje otázce zdravotního postižení z hlediska Bible a církevních 

dokumentů. 

Další kapitola mapuje sociální činnost charitních organizací v České republice a služby, 

které tyto organizace poskytují osobám s tělesným, ale i jiným typem postižení. Sedmá kapitola 

analyzuje praktický přístup k těmto lidem a komunikaci s nimi jak ze strany většinové 

společnosti, tak ze strany pastorační péče duchovních, pastoračních asistentů či běžných 

věřících. Poslední kapitola přináší jednotlivá řešení, která by mohla onen přístup a komunikaci 

v mnohém napravit či dokonce výrazně zlepšit. Uváděná řešení jsou navrhována jak odborníky 

na danou problematiku, tak respondenty zmiňovaného dotazníkového šetření. 

 


